



## РЕЗЮМЕ

*Росстат подтвердил предварительную оценку потребительской инфляции по итогам 2021 г. на уровне 8,39% г/г. В ежемесячном выражении в декабре рост цен замедлился до 0,82% м/м (после 0,96% м/м в ноябре), в основном за счет ценовой динамики в сфере услуг (а именно – услуг зарубежного туризма).*

*На первой неделе 2022 года (за период с 1 по 10 января) инфляция составила 0,56%. На продовольственные товары цены выросли на 0,55% преимущественно за счет удорожания овощей и фруктов на 3,13%, на другие продукты питания цены выросли на 0,21%. Непродовольственная инфляция составила 0,40%, основной вклад в рост цен внесло удорожание легковых автомобилей. В секторе туристических и регулируемых услуг цены выросли на 0,72% при удорожании услуг зарубежного туризма и пассажирского транспорта.*

### Потребительская инфляция в декабре

**1. Потребительская инфляция**, по данным Росстата, в декабре 2021 г. замедлилась до 0,82% м/м (ноябрь: 0,96% м/м), с исключением сезонного фактора – до 0,50% м/м SA<sup>1</sup> (0,84% м/м SA месяцем ранее). В годовом выражении инфляция сохранилась на уровне ноября (8,39% г/г после 8,40% г/г месяцем ранее).

При этом **монетарная инфляция** (включает непродовольственные товары без подакцизной продукции и рыночные услуги), по оценке Минэкономразвития России, в декабре по отношению к предыдущему месяцу снизилась до 0,31% м/м с 1,01% м/м в ноябре, с исключением сезонного фактора – до 0,33% м/м SA после 0,95% м/м SA месяцем ранее. Годовая динамика монетарной инфляции в декабре сохранилась на уровне прошлого месяца (7,1%).

**2. Основной вклад в замедление как роста потребительских цен в целом, так и монетарной инфляции в декабре внесла нормализация ситуации в секторе услуг (+0,26% м/м)** после нехарактерного для ноября ускорения до 0,81% м/м из-за услуг зарубежного туризма. Сезонно сглаженный рост цен в декабре также замедлился (0,09% м/м SA после 1,11% м/м SA месяцем ранее). На замедление инфляции повлияло компенсационное снижение цен на услуги зарубежного туризма (-8,5% после роста на +9,1% м/м месяцем ранее), так, поездка в Турцию подешевела на -36,5%. При этом в декабре возобновился сезонный рост цен на услуги пассажирского транспорта, услуги гостиниц, санаторно-оздоровительные услуги.

**3. Продовольственная инфляция** в декабре составила 1,36% м/м (1,27% м/м в ноябре), с исключением сезонного фактора – 0,66% м/м SA после 0,85% м/м SA месяцем ранее.

<sup>1</sup> С устранением сезонности (Seasonally Adjusted).

Сезонное удорожание **плодоовощной продукции** в декабре (3,55% м/м) было менее выраженным, чем в предшествующие годы, в связи со сдвигом уборочной кампании внутри года из-за погодных условий. Темпы роста цен на **продовольственные товары за исключением овощей и фруктов** в декабре несколько снизились (+1,07% м/м после 1,35% м/м в ноябре).

**4. Непродовольственная инфляция** в декабре составила 0,64% м/м после 0,72% м/м в ноябре (с исключением сезонного фактора: 0,64% м/м SA после 0,62% м/м SA месяцем ранее).

В сегменте **непродовольственных товаров за исключением подакцизной продукции** рост цен продолжил замедляться и составил 0,6% м/м (в ноябре-октябре 0,7% и 0,8% соответственно). Основное сдерживающее воздействие оказало замедление роста цен на легковые автомобили (1,0% м/м после 1,6% м/м). На электротовары и другие бытовые приборы цены выросли на 0,9% м/м, на мебель – на 0,8% м/м. На **автомобильный бензин** темпы роста цен незначительно снизились (+0,9% м/м после 1,0% м/м месяцем ранее).

### Потребительская инфляция с 1 по 10 января

**5. За период с 1 по 10 января инфляция составила 0,56%** (за 1–11 января 2020 г: 0,40%). В результате в годовом выражении цены выросли на 8,61% г/г на 10 января.

**6. На продовольственные товары** цены выросли на 0,55%, в основном за счет удорожания овощей и фруктов (3,13%). На другие продукты питания цены выросли на 0,21%. Умеренный рост цен наблюдался на мясопродукты и яйца (порядка 0,1%). Вместе с тем рост цен на молоко и молочную продукцию, сахар, муку, масла и жиры, макаронные и крупяные изделия сохранился на повышенном уровне.

**7. Непродовольственная инфляция на первой неделе января составила 0,40%**. Основной вклад в рост цен внесло удорожание легковых автомобилей на 1,57%, сдерживающее влияния оказали околонулевой рост цен на электро- и бытовые приборы (0,02%) и удешевление строительных материалов (-0,14%).

**8. В сегменте регулируемых и туристических услуг цены выросли на 0,72%** при удорожании услуг зарубежного туризма на 1,60%, санаторно-оздоровительных услуг на 0,87%, а также услуг пассажирского транспорта на 5,98%.

### Мировые рынки

**9. В декабре индекс продовольственных цен ФАО** снизился на 0,9% м/м, но остался на 23,1% выше прошлогоднего значения (+1,3% м/м и +27,8% г/г в ноябре). Наибольший вклад в снижение индекса внесли растительные масла и сахар. Исключением стала только продолжившая дорожать молочная продукция.

При этом средний за 2021 г. индекс продовольственных цен ФАО вырос на 28,1% г/г. После открытия мировых бирж **на неделе с 3 по 10 января 2022 года** рост цен на большинство продовольственных товаров возобновился.

**Пшеница** подорожала в среднем на 0,5%, кукуруза – на 1,8% (-2,4% и +3,7% в декабре), **семена подсолнечника** – на 0,8% (-2,2% месяцем ранее), **другие масла и масличные** – в среднем на 1,8% (-1,7% в декабре). Цены **на подсолнечное масло** стабилизировались (-3,3% месяцем ранее).

Цены на **сахар** снизились в среднем на 4,0% (-2,6% в декабре), **говядину и свинину** – на 3,2% и 3,4% (+2,7% и +3,3% месяцем ранее).

**10. На мировых рынках удобрений** за прошедшую неделю цены азотных, смешанных и калийных удобрений снизились на 10,6; 1,1 и 0,7% соответственно (+1,7%; +6,6% и +0,2% в декабре).

**11. На мировом рынке черных металлов** фьючерсные цены на **железную руду** на Даляньской товарной бирже выросли на 2,2%, спотовые – на 2,8% (+12,8% и +15,5% в декабре).

Импортные цены на **металлолом** в Турции и фьючерсные цены на **арматуру** на Лондонской бирже увеличились на 2,4% и 1,1% (-6,0% и -3,7% в декабре).

Стоимость **российского экспорта лома, арматуры и холоднокатаного проката** не изменилась, а **горячекатаного проката** – снизилась на 0,7% (-6,0%; -3,2%; -2,9% и -6,1% в декабре).

## О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ИНФЛЯЦИИ В ДЕКАБРЕ 2021 Г. (РОССТАТ, оценки Минэкономразвития России)

	дек.21	ноя.21	окт.21	сен.21	авг.21	июл.21	2020	2019
<b>Инфляция</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	8,39	8,40	8,13	7,40	6,68	6,46	4,91	3,04
в % к предыдущему месяцу	0,82	0,96	1,11	0,60	0,17	0,31	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,50	0,84	1,02	0,92	0,70	0,49	-	-
<b>Продовольственные товары</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	10,62	10,81	10,89	9,21	7,70	7,43	6,69	2,58
в % к предыдущему месяцу	1,36	1,27	2,17	0,99	-0,51	-0,50	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,66	0,85	1,86	1,59	0,83	0,28	-	-
<b>Непродовольственные товары</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	8,58	8,32	8,17	8,06	7,97	7,55	4,79	2,95
в % к предыдущему месяцу	0,64	0,72	0,78	0,64	0,80	0,77	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,64	0,62	0,63	0,57	0,87	0,94	-	-
<b>Услуги</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	4,98	5,15	4,36	4,22	3,78	3,83	2,70	3,75
в % к предыдущему месяцу	0,26	0,81	0,01	0,00	0,32	0,88	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,09	1,11	0,34	0,44	0,28	0,19	-	-
<b>Базовая инфляция (Росстат)</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	8,89	8,71	8,03	7,61	7,07	6,78	4,21	3,13
в % к предыдущему месяцу	0,63	1,14	0,85	0,81	0,59	0,47	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,69	0,99	0,83	0,75	0,64	0,61	-	-
<b>Инфляция, за искл. продовольствия, регулируемых цен и тарифов и подакцизной продукции*</b>								
в % к соотв. периоду предыдущего года	7,09	7,13	6,57	6,56	6,19	6,01	4,10	2,85
в % к предыдущему месяцу	0,31	1,01	0,54	0,74	0,49	0,46	-	-
в % к предыдущему месяцу, SA	0,33	0,95	0,49	0,62	0,58	0,62	-	-

## О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ИНФЛЯЦИИ С 1 ПО 10 ЯНВАРЯ (РОССТАТ)

	2022 год на 10 января		2021 год на 11 января		
	г/г	с начала месяца	декабрь (м/м)	с начала месяца	январь (м/м)
<b>Индекс потребительских цен</b>	<b>8,61</b>	<b>0,56</b>	<b>0,82</b>	<b>0,40</b>	<b>0,67</b>
<b>Продовольственные товары</b>	<b>10,78</b>	<b>0,55</b>	<b>1,36</b>	<b>0,44</b>	<b>1,01</b>
- без плодоовощной продукции	10,29	0,21	1,07	0,19	0,52
- плодоовощная продукция	15,04	3,13	3,55	2,40	4,77
<b>Непродовольственные товары</b>	<b>8,78</b>	<b>0,40</b>	<b>0,64</b>	<b>0,23</b>	<b>0,53</b>
- без бензина	8,75	0,39	0,61	0,21	0,47
- бензин автомобильный	9,00	0,52	0,85	0,41	0,95
<b>Услуги (туристические и регулируемые)*</b>	<b>4,60</b>	<b>0,72</b>	<b>-0,95</b>	<b>0,44</b>	<b>0,69</b>
<b>Услуги (декабрь)</b>	<b>4,98</b>	<b>-</b>	<b>0,26</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Основные социально значимые продовольственные товары</b>					
<b>Мясо и птица</b>					
Говядина	15,56	0,58	0,66	0,00	0,25
Баранина	13,99	0,25	0,38	0,26	0,30
Куры	25,70	-0,12	-1,04	0,76	1,87
Свинина	15,20	-0,15	0,29	0,23	0,57
<b>Хлеб и хлебобулочные изделия, крупы, мука</b>					
Крупа гречневая	27,50	0,92	4,05	0,21	0,53
Мука	14,29	0,74	2,66	0,31	1,36
Хлеб	10,68	0,43	1,22	-0,04	-0,02
Рис	10,05	0,34	2,16	0,07	0,61
Пшеница	-0,05	0,02	1,41	-0,39	-0,58
<b>Прочие продовольственные товары</b>					
Масло сливочное	13,24	0,93	3,10	0,10	0,26
Сахар	14,05	0,79	2,14	-0,80	-1,62
Вермишель	14,97	0,57	2,52	0,01	0,84
Молоко	10,91	0,57	2,09	0,26	0,25
Чай	6,04	0,39	1,23	0,35	0,72
Рыба	7,85	0,38	0,73	0,40	1,26
Соль	5,12	0,28	0,56	0,07	0,16
Масло подсолнечное	8,82	0,24	0,87	0,09	0,08
Яйца	15,80	0,10	3,91	0,34	-0,30
<b>Фрукты и овощи</b>					
<b>Плодоовощная продукция</b>					
Огурцы	9,27	8,91	19,07	2,73	5,99
Томаты	3,50	8,13	-0,92	8,42	14,56
Капуста	153,89	7,24	19,59	1,87	2,44
Морковь	33,89	4,35	3,11	3,67	8,18
Картофель	55,81	1,96	1,02	2,95	7,06
Лук	15,30	1,91	0,14	2,84	5,29
Яблоки	-4,89	0,93	1,70	1,27	2,94
<b>Основные непродовольственные товары</b>					
Автомобиль отечественный	22,23	2,30	3,85	0,11	2,24
Автомобиль иностранный	15,46	1,35	0,62	0,42	1,00
Бензин	9,00	0,52	0,85	0,41	0,95
Медикаменты	-	0,11	0,31	-	0,52
Строительные материалы	-	-0,14	0,17	-	0,95

\*по сопоставимому перечню услуг

## О МИРОВЫХ ЦЕНАХ С 3 ПО 10 ЯНВАРЯ (АГЕНТСТВО «БЛУМБЕРГ»)

	2022 год							21/20
	10.01.2022	03.01.2022	3 - 10 января	27 декабря - 3 января	декабрь (м/м)	ноябрь (м/м)	октябрь (м/м)	
<b>Продовольствие</b>								
Пшеница (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	<b>280</b>	279	0,5	-5,7	-2,3	8,2	5,9	27,7
Пшеница (Новороссийск 12,5% FOB), долл./т	<b>329</b>	329	0,0	0,0	0,0	6,8	3,1	26,6
Пшеница (Франция Euromex фьючерс), долл./т	<b>312</b>	309	0,9	-5,7	-4,9	5,8	9,4	28,9
Индекс пшеницы (Черное море FOB)	<b>343</b>	344	-0,4	0,5	7,0	6,9	5,8	-
Кукуруза (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	<b>236</b>	232	1,8	-4,1	3,7	6,4	3,5	60,2
Белый сахар (Межконтинентальная биржа фьючерс), долл./т	<b>481</b>	497	-3,2	-1,2	-2,2	0,2	2,9	25,5
Сахар-сырец (Межконтинентальная биржа США фьючерс, №11), долл./т	<b>393</b>	413	-4,9	-2,4	-2,9	0,6	1,8	38,9
Семена подсолнечника (ЮАР фьючерс), долл./т	<b>719</b>	726	-0,9	0,2	1,7	-1,6	7,8	59,0
Семена подсолнечника (Черное море FOB), долл./т	<b>648</b>	643	0,8	0,0	-2,2	0,7	14,0	52,4
Подсолнечное масло (Россия FOB), долл./т	<b>1375</b>	1370	0,4	4,2	-3,3	0,9	9,0	63,2
Подсолнечное масло (Украина FOB), долл./т	<b>1375</b>	1370	0,4	4,2	-3,6	1,2	9,5	61,7
Соевые бобы СВТ (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	<b>505</b>	494	2,3	-1,4	4,2	0,6	-3,7	44,3
Соевое масло (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	<b>1276</b>	1239	3,0	-0,9	-6,9	-3,1	6,8	85,6
Канадский рапс ICE (Межконтинентальная биржа фьючерс), долл./т	<b>828</b>	801	3,4	1,5	-1,8	7,6	9,0	87,1
Рапсовое масло (Голландский FOB), долл./т	<b>1811</b>	1807	0,2	-0,2	1,3	9,4	2,4	64,0
Пальмовое масло (Роттердам CIF Малайзия/Индонезия), долл./т	<b>1320</b>	1320	0,0	1,5	-5,4	-0,7	10,9	73,5
Оливковое масло (Испания спот), долл./т	<b>3757</b>	3742	0,4	-1,1	2,5	-1,5	-3,5	47,1
Оливковое масло (Италия спот), долл./т	<b>4277</b>	4260	0,4	2,3	-1,3	-4,2	-1,7	59,3
Говядина (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	<b>3548</b>	3665	-3,2	2,4	2,7	1,8	0,7	11,0
Свинина (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	<b>1728</b>	1789	-3,4	-3,0	3,3	-8,4	-5,0	54,0
Цельная курица (спот, МВФ), долл./кг	-	-	-	-	-	2,8	-2,5	-
<b>Индекс продовольственных цен ФАО</b>								
м/м	-	-	-	-	-0,9	1,3	3,1	-
г/г	-	-	-	-	23,1	27,8	31,4	28,1
<b>Удобрения</b>								
Калийные (хлорид калия), США спот, долл./т	<b>680</b>	685	-0,7	0,0	0,2	1,8	11,5	125,2
Калийные (хлорид калия), Балтика спот, долл./т	<b>220</b>	220	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,4
Смешанные (моноаммоний фосфат), Бразилия спот, долл./т	<b>890</b>	900	-1,1	0,0	6,6	10,2	7,2	105,7
Азотные (мочевина), Россия FOB, долл./т	<b>823</b>	823	0,0	0,0	2,3	20,6	55,3	122,9
Азотные (мочевина), Египет спот, долл./т	<b>845</b>	945	-10,6	0,0	1,7	20,3	55,4	103,9
<b>Черные и цветные металлы</b>								
Железная руда (Далянь фьючерс), долл./т	<b>110</b>	108	2,2	-1,4	12,8	-15,4	-11,3	32,4
Железная руда (импорт КНР спот), долл./т	<b>117</b>	114	2,8	0,6	15,5	-25,2	-1,6	48,7
Металлолом (Турция), долл./т	<b>471</b>	460	2,4	0,0	-6,0	3,5	8,8	63,0
Металлолом (Россия), долл./т	<b>301</b>	301	0,0	0,0	-6,0	12,5	-0,5	33,6
Арматура (Лондон), долл./т	<b>707</b>	699	1,1	0,4	-3,7	2,5	5,8	53,9
Арматура (Черное море FOB), долл./т	<b>708</b>	708	0,0	0,0	-3,2	6,4	3,0	58,1
Прокат горячекатаный (Черное море спот FOB), долл./т	<b>760</b>	765	-0,7	0,0	-6,1	-0,4	-0,9	85,7
Прокат холоднокатаный (Черное море спот FOB), долл./т	<b>900</b>	900	0,0	-1,1	-2,9	-1,2	-5,4	90,3
Алюминий (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	<b>2932</b>	2808	4,4	-1,0	2,1	-10,6	3,6	43,5
Медь (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	<b>9564</b>	9721	-1,6	1,6	-0,6	-0,7	3,4	50,0
Никель (Лондон 3 мес фьючерс), долл./т	<b>20799</b>	20757	0,2	3,6	0,5	2,6	-0,3	33,2